
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от r e .  O '/  N° Г Л С ‘
р.п. Охотск

Об отчете Врио начальника отделения Министерства внутренних дел 
Российской Федерации "Охотское" об итогах оперативно-служебной 
деятельности за 2024 год

Заслушав отчет Врио начальника отделения Министерства внутренних 
дел Российской Федерации "Охотское" Айтуганова А.С. об итогах 
оперативно-служебной деятельности за 2024 год, представленный в 
соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. 
№ З-ФЗ "О полиции", Собрание депутатов Охотского муниципального 
округа Хабаровского края 
РЕШИЛО:

1. Принять к сведению прилагаемый отчет Врио начальника отделения 
Министерства внутренних дел Российской Федерации "Охотское" об итогах 
оперативно-служебной деятельности за 2024 год.

2. С целью снижения уровня преступности в Охотском муниципальном 
округе Хабаровского края (далее - округ), повышения личной и 
общественной безопасности граждан, снижения числа правонарушений, 
повышения престижа сотрудников рекомендовать отделению Министерства 
внутренних дел Российской Федерации "Охотское" (далее -  ОМВД России 
"Охотское") направить усилия на:

продолжение работы при взаимодействии с управлением 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Хабаровскому 
краю по выявлению фактов незаконного оборота и транспортировки 
наркотиков и оружия, противодействию распространения экстремистской 
идеологии, недопущению массовых несанкционированных протестных 
акций;

- активизацию работы сотрудников уголовного розыска, участковых 
уполномоченных полиции на административных участках, направленную на 
выявление и пресечение совершения преступлений на улицах и в 
общественных местах, усиление профилактической работы с лицами ранее 
судимыми, поднадзорной категорией граждан;

- ориентирование личного состава дорожно-патрульной службы 
отделения Госавтоинспекции ОМВД России "Охотское" на профилактику 
правонарушений и активизацию работы по выявлению и предотвращению 
случаев управления транспортным средством лицами в состоянии

000231



2

алкогольного или наркотического опьянения, либо лишенными права 
управления транспортным средством;

обеспечение личной и общественной безопасности граждан, 
осуществление охраны общественного порядка в период проведения 
общественно-политических мероприятий на территории округа, 
своевременной профилактики по недопущению фактов экстремистских 
проявлений;

профилактику правонарушений среди несовершеннолетних, 
своевременное выявление фактов вовлечения несовершеннолетних в 
преступную среду;

- выявление фактов нецелевого использования бюджетных средств;
- профилактику мошеннических действий, в том числе совершаемых с 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий среди 
населения округа.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов Н.А. Фомина



ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Собрания депутатов 
Охотского муниципального округа 
Хабаровского края

от о * .

ОТЧЕТ

Врио начальника отделения Министерства внутренних дел 
Российской Федерации "Охотское" об итогах оперативно-служебной

деятельности за 2024 год

В 2024 году основные усилия отделения Министерства внутренних дел 
Российской Федерации "Охотское" (далее — ОМВД России "Охотское") были 
направлены на сохранение стабильности и правопорядка на территории 
Охотского муниципального округа Хабаровского края (далее -  округ).

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности ОМВД России 
"Охотское" за прошедший год, следует отметить снижение роста преступности 
на территории округа. Количество зарегистрированных преступлений составило 
74 факта (аналогичный период прошлого года (далее -  АППГ) -  105).

Число зарегистрированных тяжких преступлений уменьшилось на 22,7% 
(с 22 до 17), преступлений категории средней тяжести - на 46,2% (с 39 до 21), 
преступлений небольшой тяжести - на 13,2 % (с 38 до 33).

В целом по округу за 12 месяцев 2024 года уменьшилось количество 
преступлений общеуголовной направленности на 30,1% (со 103 до 72). 
Уменьшилось количество краж на 8,7% (с 23 до 21), количество краж сотовых 
телефонов на 20,0% (с 5 до 4) , в тоже время увеличились кражи из квартир на 
50,0% (с 2 до 3).

Не зарегистрировано ни одного факта грабежа (АППГ -  1), разбойного 
нападения (АППГ -  1), изнасилования (АППГ -  1).

Отмечено уменьшение количества зарегистрированных преступлений 
превентивной направленности на 46,2% (с 26 до 14), в том числе преступлений с 
угрозой убийства на 50% (с 12 до 6), уменьшение количества преступлений, 
совершенных на бытовой почве на 25,0% (с 8 до 5).

Подводя итоги деятельности за предыдущий период, следует отметить, 
что массив нераскрытых преступлений уменьшился на 31,6% (с 19 до 13), в том 
числе: тяжких и особо тяжких преступлений -  на 14,3% (с 7 до 6), преступлений 
средней тяжести -  на 81,8% (с 11 до 2). Общая раскрываемость всех уголовно­
наказуемых деяний увеличилась на 4,5% и составила 84,7% (АППГ -  80,2%).

Зарегистрировано 7 фактов преступлений, связанных с незаконным 
оборотом оружия, что составило 41,7% (АППГ - 12), 1 факт совершенных с 
использованием оружия (АППГ - 1).

Зарегистрирован 1 факт преступления коррупционной направленности 
100,0% (АППГ - 0).



2

С начала Специальной военной операции остро встал вопрос 
использования Интернет-ресурсов и средств телефонии при заведомо ложных 
сообщениях об актах терроризма.

За анализируемый период на территории округа зарегистрированных 
преступлений террористического характера и экстремистской направленности, а 
также сообщений об актах терроризма не имеется (АППГ - 0).

По итогам 2024 года в социально-криминологической характеристике 
преступности произошел рост преступлений, совершенных лицами, ранее 
преступавшими закон на 3,8% (с 52 до 54). В тоже время, уменьшилось 
количество преступлений, совершенных ранее судимыми на 30,4% (с 23 до 16), 
количество преступлений, совершенными лицами без постоянного источника 
дохода на 27,1% (с 59 до 43) и лицами в состоянии алкогольного опьянения на 
8,6% (с 35 до 32).

Отмечено увеличение на 4,5% количества зарегистрированных заявлений 
(сообщений) граждан о преступлениях, об административных 
правонарушениях, о происшествиях с 906 до 947 сообщений.

Зарегистрировано 4 факта мошенничества (АППГ - 5), с 
использованием информационно-телекоммуникационных технологий - 4 (АППГ 
- 5), с использованием информационно-телекоммуникационных технологий 
сети интернет - 4 (АППГ - 3), не зарегистрировано факта мошенничества с 
использованием средств мобильной связи (АППГ - 1). Уменьшилось
количество преступлений, совершенных с использованием информационно­
телекоммуникационных технологий на 25,0 % (с 12 до 9). Увеличилось 
количество краж с использованием информационно-телекоммуникационных 
технологий на 66,7% и использованием расчета пластиковых карт на 33,3% (с 3 
до 4).

К сожалению, следует отметить, что профилактические меры и 
разъяснительная работа с населением по профилактике дистанционных 
мошеничеств и преступлений в сфере информационных технологий не 
приносит должного результата.

Данное направление деятельности находится на постоянном контроле, 
определены задачи и объемы по раскрытию преступлений данного вида. 
Ежедневно данный вопрос рассматривается на утренних и вечерних 
совещаниях, ответственными от руководства ежедневно при проведении 
инструктажей с личным составом наружных нарядов, доводятся требования 
руководства и ставятся задачи по раскрытию преступлений.

С администрацией округа достигнуто соглашение на выведение камер 
видеонаблюдения "Аппаратно-программный комплекс "Безопасный город" в 
дежурную часть ОМВД России "Охотское", что способствует оперативному 
раскрытию преступлений совершаемых на территории рп. Охотск.

Одним из наиболее значимых направлений правоохранительной 
деятельности, остается профилактика преступлений и правонарушений. Особое 
место в этой работе отводится предупреждению подростковой преступности. В 
отчетном периоде несовершеннолетними совершенно 4 преступления (АППГ -  
1), преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних - 0 (АППГ -
7).



3

Всего на учете в инспекции по делам несовершеннолетних ОМВД России 
"Охотское" в 2024 году состояло 33 подучетных, из которых: 9 
несовершеннолетних, 24 - неблагополучные семьи.

В целях повышения правового воспитания среди молодежи проводились 
целенаправленные профилактические мероприятия и выступления с лекциями в 
школах, расположенных на территории округа.

В течение 2024 года службой по делам несовершеннолетних совместно с 
участковыми уполномоченными полиции, отделением уголовного розыска и 
комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации округа по линии несовершеннолетних было проведено 17 
мероприятий, основная цель которых - выявить безнадзорных, беспризорных 
подростков, детей оставшихся без попечения родителей, а также склонных к 
совершению преступлений. В результате проведенных мероприятий из трех 
семей было изъято 5 несовершеннолетних. В целях повышения правового 
воспитания среди учащейся молодежи инспектором по делам 
несовершеннолетних проведено 43 профилактических мероприятия (беседы, 
лекции).

Одним из направлений деятельности ОМВД России "Охотское" является 
оказание государственных услуг гражданам в сфере миграции.

За текущий период оказано 982 государственных услуги. Произведена 
регистрация по месту жительства/пребывания -  832 гражданам Российской 
Федерации, снято с регистрационного учета по месту жительства/пребывания -  
537, из них по смерти - 128.

За отчетный период 2024 года на территории округа зарегистрировано 760 
фактов постановки на миграционный учет по месту пребывания иностранных 
граждан, из них со сроком продления -  758 граждан, снято с регистрационного 
учета -  129 граждан.

За истекший период сотрудниками миграционного пункта ОМВД России 
"Охотское" составлено 62 административных протокола об административных 
правонарушениях за нарушения миграционного законодательства физическими 
и юридическими лицами.

Личным составом отделения Госавтоинспекции ОМВД России 
"Охотское" (далее -  Госавтоинспекция) в течение 2024 года была проведена 
работа, направленная на профилактику дорожно-транспортных происшествий и 
административных правонарушений в области обеспечения безопасности 
дорожного движения. За анализируемый период на территории округа 
произошло 10 дорожно-транспортных происшествий (АШИ - 8), в котором 2 
человека получили телесные повреждения (А1111Г -  3), смертности в результате 
дорожно-транспортных происшествий не допущено (АППГ - 0).

Зарегистрирован 1 факт нарушения правил дорожного движения по статье 
264 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее -  УК РФ) (АППГ - 1), 7 
фактов нарушения по статье 264.1 УК РФ - увеличились на 16,7% (с 6 до 7).

Не менее важным и актуальным направлением является обеспечение 
безопасности дорожного движения. С целью профилактики дорожно- 
транспортных происшествий при повседневном надзоре за дорожным 
движением сотрудниками Г осавтоиспекции было выявлено 803



4

Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации 
(управление транспортными средствами водителями, находящимися в 
состоянии опьянения) - составлено 17 административных протоколов (АППГ- 
25), по статье 12.26 Кодекса об административных правонарушениях 
Российской Федерации (отказ от прохождения медицинского
освидетельствования на состояние опьянения) - 4 административных протокола 
(АППГ - 6).

Причинами снижения административных правонарушений являются как 
дисциплинированность водителей, так и улучшение состояния улично­
дорожной сети на территории округа. В данном направлении предпринимались 
кардинальные меры по улучшению ситуации на автодорогах с привлечением 
всех заинтересованных структур. В 2024 году в отделении Госавтоинспекции в 
подразделении дорожно-патрульной службы работал 1 инспектор.

Штатная численность подразделения участковых уполномоченных 
полиции составляет 5 единиц, некомплект составляет 2 единицы. Анализируя 
работу подразделений участковых уполномоченных полиции ОМВД России 
"Охотское", стоит отметить, что в 2024 году ими составлено 370 протоколов об 
административных правонарушениях. Общее раскрытие участковыми 
уполномоченными полиции составило 16 преступлений.

Актуальным направлением деятельности ОМВД России "Охотское" в 
течение 2024 года, как и в предыдущие годы, оставалась работа по 
противодействию распространения экстремисткой идеологии, недопущение 
массовых несанкционированных протестных акций, а также борьба с 
незаконным оборотом оружия.

Так, в истекший период сотрудниками ОМВД России "Охотское" в ходе 
мониторинга социальных сетей и мессенджеров фактов осуществления в 
мессенджерах публичных действий, направленных на дискредитацию 
использования Вооруженных Сил Российской Федерации, не выявлено. Работа 
в данном направлении продолжается совместно с коллегами из управления 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Хабаровскому 
краю.

Подводя итог своего выступления, хочется отметить, что ОМВД России 
"Охотское" в 2024 году был реализован весь комплекс мер направленных на 
охрану-общественного порядка и безопасности граждан в период проведения 
общественно-политических мероприятий. Во всех указанных мероприятиях 
охрана правопорядка осуществлялась силами ОМВД России "Охотское". 
Нарушения общественного порядка и общественной безопасности не 
допущены.

В целях стабилизации оперативной обстановки на территории округа и 
успешного выполнения оперативно-служебных задач, стоящих перед ОМВД 
России "Охотское", необходимо принять ряд совместных мер и направить 
основные усилия в 2025 году на:

- продолжение работы при взаимодействии с управлением Федеральной 
службы безопасности Российской Федерации по Хабаровскому краю по 
выявлению фактов незаконного оборота и транспортировки наркотиков и



5

оружия, противодействию распространению экстремисткой идеологии, 
недопущению массовых несанкционированных протестных акций;

- активизацию работы сотрудников уголовного розыска, участковых 
уполномоченных полиции на административных участках, направленную на 
выявление и пресечение совершения преступлений на улицах и в общественных 
местах, усиление профилактической работы с лицами ранее судимыми, 
поднадзорной категорией граждан;

ориентирование личного состава дорожно-патрульной службы 
Госавтоинспекции на профилактику правонарушений в области обеспечения 
безопасности дорожного движения, активизацию работы за счет проведения 
рейдовых мероприятий и работы, в том числе в отдаленных населенных 
пунктах, с целью выявления и предотвращения случаев управления 
транспортным средством в состоянии алкогольного и наркотического 
опьянения, либо лишенными права управления транспортным средством, 
осуществление надзора за соблюдением правил дорожного движения;

обеспечение личной и общественной безопасности граждан, 
осуществление охраны общественного порядка в период проведения 
спортивных, праздничных мероприятий на территории округа, в том числе в 
период проведения выборов, своевременной профилактики по недопущению 
фактов экстремистских проявлений;

- профилактику алкоголизма, наркомании среди несовершеннолетних, 
своевременное выявление фактов вовлечения несовершеннолетних в 
преступную среду;

- выявление фактов нецелевого использования бюджетных средств;
- профилактику мошеннических действий, в том числе, совершаемых с 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий среди 
населения округа.

Врио начальника 
подполковник полиции


